PAVLI OROSII VIRI DOCTISSIMI IN SEXTVM
HISTORIARVM LIBRVM PROLOGVS.

Mnes homines cuiuslibet uel sectæ uel patriæ : uel uitæ ita
semper ad pspectum prudentiæ naturali bono eriguntur: ut
oblectamento corporis rationale mētis & si non actu præse
rant: iudicio tamen præferendū sciant: Quæ mens rōne duce
illustrata in medio uirtutū: qbus genuino fauore q̄uis uitiis inclinetur
assurgit: sciam dei quasi arcē pspicit. Deū enī quilibet hominū ad tēp[?]
contēnere potest: nescire in totū non pōt. Vnde quidam dum in multis
diis credunt: multos indiscreto timore finxerunt. Sed hinc iam uel ma
xiue cū auctoritate ueritatis operante: tunc etiam ipsa ratione discutiē
te discessum est. Quippe & philosophi eorū: ut de nr̄is sanctis sileam: dū
intento mentis studio quætunt: scrutāturq; oīa: unū deū auctore oīuī
reppererunt: ad quē unum oīa referuntur: Vnde etiā nūc pagaui quos
iam declarata ueritas de contumacia magis q̄ de ignoraūtia conuicuit: cū
a nobis discutiuntur. non se plures deos sequi: sed sub uno deo magno
plures ministros uenerari fatent. Restat igitur de intelligētia uerti dei p
multas intelligendi suspitiones confusa dissensio: quia de uno deo oīuī
pene una opinio ē. Hucusq; humana scrutatio. tā& si cū labore: patuit.
at ubi ratiocinatio deficit: fides subuenit. Nisi enī crediderim[?]: nō intelli
gemus. Ab ipso audias: ipsi q; deo credas: quod ueg uelis scire de deo.

Hic dicit: qūo deus ex nihilo fecit īperiū Romanū idest ex pastoribus.

Taque idē unus & uerus deus. in quem oīs: ut dixim[?]: & si ex
diuersis opīonibus secta concutrit: mutans regna & disponēs
tempora: peccata quoque puniens: quæ infirma sunt mudi ele
git: ut confūdat fortia. romanūque īperiū assumpto pastore pauper
rimi status fundauit. Hoc per reges & consules diu puectnm postquaz
Asiae Aphricæ atque Europæ potitum est: ad unū imperatorez cūdēq;
fortissimū cuncta sui ordinatione concessit. Sub hoc īperatore. quē oēs
fere gentes amore & timore permisto iuste honotarent: deus uerus: qui
superstitione sollicita ab ignorantibus colebatur: magnū illū intelligētia
suæ fontem aperuit. pmptiusque per hominem doctur[?] homines. filiū
suū misit: operantē uirtutes: quæ præcellerent hoīcm: coaguent: mq;
dæmonas. quos aliqui deos putauissent: ut quia ipsi tanq; hoī non credi
dissent: operibus tanq; dei crederent. deinde ut in magno silentio ac pace

latissima inoffense & celeriter noui nominis gloria: & annūciatæ salutis
uelox fama percurret: uel etiam: ut discipuli eius p diuersas gētes eū-
tibus: ultroque per cūctos salutis dona offerentibus obeundi ac differē
di quippe cum Romanis ciuibus: inter ciues romanos cēt tuta libertas:
Quod ideo cōmemorandū putaui: quia hic sextus libellus usq; ad Cæ-
sarem Augustum: de quo hæc dicuntur: extenditur. Quod si aliq hanc
lucidissimam rationem itritam putant: suisque diis potius assignant:
quos primū prudentia elegerint. dein præcipuo cultu inuitarint ut si p
eos amplissimū hoc pulcherrimūque īperiū concederef: Sic. n. iactitāt:
quod ipsi optio genere sacror̄ meruerint præcipuū deoꝝ fauorē qbus
ademptis uel prætermisſis discesserint oēs adytis arisq; relictis dii: qbus
imperiū hoc steterat. Vnde quis reuerētia scītatis tuæ multa fortissime
uerissimeque differuerit: tamen & mihi locus exigit: ut pauca subiitiaz.
Si romani colēdo deos emeruerūt fauorē deoꝝ: & non colendo amiseit:
ut ipse Romulus patēs Romæ inter tot mala ab ipso ortu suo ingruen-
tia salutiscēt: colendo qs meruit? An Amulius auus qui cum exposuit
ad necē? An pater: q incertus fuit? An Rhea mater stupri rea? An Albani
parentes: ipsa quoque ab initio romani noīs germina pſequentes? Anto-
ta Italia: quæ p.cccc. annos dū audere potuit: excidio ei⁹ inhiauit? Non
inquit. sed dii ipsi: q se colendos sciebant: futuros custodiere cultores
Ergo præscii sunt. Si ergo præscii sūt: cur hoc īperiū inter tot annoꝝ se
cula eo potissimū: tpe ad summā potentiaē arcē pduxerunt: quo ille na-
sci inter homines atque agnoscī ut hō uoluit: post cui⁹ nomen & ipsi p
nihilo contēpti sunt: & cū uniuerso mūdo etiam illi quos ipsi puexerāt
cucurrerūt? Sed humiliter obrepſit inquiūt & latenter intrauit. Latētis
& humiliſ unde tā celebris fama: tam indubitate fides: taz manifesta po-
tentia: signis qbusdam & uirtutibus mentes hoīum supstitōe sollicitas
cœpit & tenuit? Ad hæc si potuit hō: dii magis posse debuerunt. An q
ille hanc potentiam a p̄e ſibi traditam prædicabat: puentuz est aliquan-
do ad intelligentiam illius noti & ignoti dei: quam apprehendere: ut di-
xi: nemo niſi p ipsū pōt? Nec quisq; pōt: niſi qui toto ſe despecto: ac pſpe-
cto conuersus ad sapiam dei oēm quærendi ratiocinationē tranſtulerit
ad credendi fidē. Veꝝtamen breuiter diſcutio. Dii iſti: quos tantos feit
ut romanam rē publicam & ppicii puexisse: & aduersi afflixisse uideāſ
eo certo tēpore: quod palam cōſtat: quo naſci xpūs uoluit: & annūciari
gentibus cœpit: deuotissime atq; intentissime colebantur? Ita illi conſu-
lentes & ſibi & cultorib⁹ ſuis: nō potuerūt repellere. uel reprimere ſup-
ſitionē eius ppter quam ſpernendos ſe cultoresque ſuos deſtituēdos

uiderent: q̄q̄ si ab intuitis danda uenia: nec desperandi fuerūt. si a uolūta
riis seruanda præscia. nec prius fuerant adiuuandi. Hoc factū ē inqunt
Nā excitaūim̄ gentes: accendim̄ reges. instituim̄ leges. disposuim̄ iu-
dices. præparauim̄ pœnas suppliciis & crucib̄: orbē totū scrutati sum̄
si quo modo tandem christianū nomen & cultus de uniuerso mūndo pos-
set abradi. Hoc eaten̄ ē factū: donec fœcunda credulitas eousq; iter tor-
menta ac p̄ tormenta pficeret: q̄diu ipsum regiū culmen p̄ quod solū p̄
hiberi potuerat: occuparet. Et qd postea consecutū ē: Imperatores inqūt
xpiāni cessare sacra: & claudi templā iuſſerant: atque ideo excessere oēs
adytis arisque relictis dīi: qbus īperiū hoc steterat. O quanta & q̄ ioffen-
sa lux ueritatis ē: si non aduersuse ī ultro sese offerentē imbecilli infeli-
citer oculi clauderent. Si christiana fides per multa retro tpa s̄euientib̄
undique aduersū se gentibus. regib̄. legibus. cœdib̄. cruciatib̄. ac mor-
tibus reprimi nullo mō potuit. īmo ut dixi inter hæc & p̄ hæc creuit. cul-
tus aut̄ idolor̄ iam quodāmodo ex se deficiens ac sibi erubescēs ad unā
clementissimam iussionē sine ullo pœnali terrore cessauit: cui dubiuz ē
hoc per istius intelligentiæ demonstrationē de creatore suo tandem inno-
tuisse creaturæ quē illa eaten̄ per uarias rōcinationes mentis intēt̄ q̄li-
bet aliis offuscata quæsierit: ac per hoc statī amori cī quē etiā ignorans
dilexerat: inhæſisse! Nec igit̄ mirū ē: si in magna familia īueniūtur aliq̄
serui: qui consuetudine: lasciuiaq; seductoꝝ assuefacti patientia domi-
ni sui ad contēptū ipsius abutant̄: unde & merito deus uel ingratatos: uel
incredulos: uel etiā contumaces uariis correptionibus arguit. Quod sp̄
utique fatendū est: tunc tamen præcipue quando adhuc per uniuersuz
mundum nulla erat ecclesia: quæ interuentu fideliū precū meritas mū
di pœnas: iustūque iudiciū dei exorata ipsius clementia temperaret. un-
de etiam hæc: quæ mala hoībus uidentur qualiacūque sint grauiora si-
ne dubio oīa fuerunt: sicut ipso ordine: quo cœpta sunt pbabūt. Bellū
Mithridaticum: uel ut uerius dicaz: belli mithridatici clades multas se-
cum īuoluens puincias tracta & ptenta per xl. annos fuit. Nam dc. lxi.
ut dixi anno ab urbe cōdita: quo etiam primum ciuile bellum cœperat
in ardescere: consulatu uero Ciceronis & Antonii: ut uerbis poete optimi
loquar: barbarico uix consumata ueneno est. Sed ī his temporibus. xxx.
gerendi belli īueniuntur anni. qualiter aut̄. xl. a plerisque dicti sint: nō
facile discernitur.

Hic dicit de Mithridate rege Ponti atque Armeniae.